
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

17/05/22 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o PWYLLGOR SAFONAU A MOESEG 
yn  Siambr y Cyngor, Penmorfa ac o bell trwy fideo-gynhedledda, ar Ddydd  
Mercher, 25 Mai 2022 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
NODER: Oherwydd COVID-19 a iechyd a diogelwch Cynghorwyr a  
staff, ni all aelodau’r cyhoedd na’r wasg fynychu’r cyfarfod wyneb i wyneb.  
Anfonwch e-bost at democratiaeth@ceredigion.gov.uk i ofyn am ddolen i weld 
y cyfarfod. 
 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 

gynhaliwyd 17 Ionawr 2022 (Tudalennau 3 - 14) 
 

5.   Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 
gynhaliwyd 07 Chwefror 2022 (Tudalennau 15 - 16) 
 

6.   Materion yn Codi  
 

7.   Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau 
2021/22 (Tudalennau 17 - 76) 
 

8.   Cynllunio olyniaeth-aelod lleyg (Tudalennau 77 - 84) 
 

9.   Diweddariad recriwtio Cynghorwyr Cyngor Tref/Cymuned 
(Tudalennau 85 - 92) 
 

10.   Penderfyniadau Cod Ymddygiad gan yr Ombwdsmon (Tudalennau 93 
- 112) 
 

11.   Materion y Cod Ymddygiad-Diweddariad ar erthyglau'r wasg  
 

12.   Tueddiadau'r Cwynion am Gynghorwyr - 2021 (Tudalennau 113 - 114) 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

13.   Gweithdrefnau ar gyfer ymdrin â Chwynion a gyfeirir at Y Pwyllgor 
Moeseg a Safonau a chynnal gwrandawiadau (Tudalennau 115 - 130) 
 

14.   Diweddariad ynghylch materion Panel Dyfarnu Cymru  
 

15.   Y diweddaraf am fater yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus  
 

16.   Hyfforddiant  
 

17.   Blaenraglen Waith (Tudalennau 131 - 134) 
 

18.   Ystyried unrhyw gais arall am ollyngiad a dderbyniwyd ers cyhoeddi'r 
agenda  
 

19.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Safonau a Moeseg 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU 
a gynhaliwyd o bell trwy gynhadledd fideo ddydd Gwener, 17 Ionawr 2022 

 
YN BRESENNOL:    
Mrs Caroline White (Cadeirydd), Mr Alan Davies, Mrs Caryl Davies a Ms Carol Edwards 
(Aelodau Annibynnol);  
Y Cynghorydd Odwyn Davies a’r Cynghorydd Dai Mason (Aelodau Etholedig) 
Y Cynghorydd Julian Evans a Gill Hopley (cynrychiolwyr Cynghorau Tref a Chymuned) 
 
HEFYD YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd  Ellen ap Gwyn, Ceredig Davies, Ray Quant, Dan 
Potter a Rowland Rees-Evans 
 
YN BRESENNOL:    
Ms Elin Prysor (Swyddog Monitro) 
Mrs Lisa Evans (Swyddog Craffu a Safonau) 
Mrs Dana Jones (Swyddog Democrataidd a Safonau) 

 
  

                                                          (10:00am-12:20pm) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd Mr John Weston am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y 
cyfarfod. 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Dafydd Edwards am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod yn ymwneud ag eitem 5).  
 

2 Materion Personol 
Dim. 

3 Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu 
Datganodd Mrs Dana Jones, Swyddog Democrataidd a Safonau fuddiant 
personol a buddiant sy’n rhagfarnu yn eitem 7 (a), (b), ac (c), a gadawodd y 
cyfarfod tra oedd y ceisiadau hyn yn cael eu hystyried. Cymerodd Mrs Lisa 
Evans, Swyddog Craffu a Safonau, y cofnodion tra oedd y ceisiadau hynny yn 
cael eu hystyried.  
 
Datganodd y Cynghorydd Gill Hopley fuddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
yn eitem 7 (a), (b) ac (c) a gadawodd y cyfarfod tra oedd y ceisiadau hyn yn cael 
eu hystyried.  
 
Datganodd y Cynghorydd Julian Evans fuddiant personol a buddiant sy’n 

rhagfarnu yn eitem 7 (a), (b) ac (c) a gadawodd y cyfarfod tra oedd y ceisiadau 

hyn yn cael eu hystyried. 

Datganodd y Cynghorydd Dai Mason fuddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 

yn eitem 7 (d) ac (e) a gadawodd y cyfarfod tra oedd y ceisiadau hyn yn cael eu 

hystyried. 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



Datganodd y Cynghorydd Odwyn Davies fuddiant personol a buddiant sy’n 

rhagfarnu yn eitem 7 (d) ac (e) a gadawodd y cyfarfod tra oedd y ceisiadau hyn yn 

cael eu hystyried. 

 
4 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a gynhaliwyd 

ar 17 Medi 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 

17 Medi 2021 yn gywir yn amodol ar y canlynol:- 

(i) diwygio enw’r diweddar Anne Winfield i ‘Ann’ yng nghofnod 13(i) 

(ii) diwygio Cofnod 20, y byddai hyfforddiant dwyieithog yn cael ei ddarparu rhwng 

aelodau’r pwyllgor  

 

5 Materion sy’n codi 

Cofnod 14 -  Adroddwyd y byddai'r adolygiad o’r protocol Datrys Anghydfodau 
Lleol yn cael ei ddiwygio yn dilyn trafodaeth gyda Swyddogion Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru gan nad oedd Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru bellach yn derbyn cwynion ailadroddus neu gwynion lefel isel. 

Ar ôl ei ddiwygio, byddai Un Llais Cymru yn hysbysu'r Cynghorau Tref a 

Chymuned yn unol â hynny. 

Cofnod 16 – wedi cael ei drafod mewn gweithdy ar 17 Tachwedd 2021. 

Cofnod 20 - ni dderbyniwyd adborth ac nid oedd ar ddod. 

Cofnod 20 - Roedd y ddau aelod annibynnol newydd wedi derbyn hyfforddiant ar 

27 Medi 2021. 

Cofnod 21 - Derbyniwyd cynnig gan grŵp Swyddogion Monitro Cymru Gyfan y 

dylid ymestyn Fforwm Safonau Gogledd Cymru i Fforwm Cymru Gyfan. Cytunodd 

yr Aelodau â’r cynnig hwn a byddai'r ymateb yn cael ei anfon at y grŵp 

Swyddogion Monitro yn unol â hynny. 

 

6 Trafod gydag arweinwyr y pleidiau ddulliau o hybu a chynnal safonau uchel 

drwy ymddygiad gan Aelodau Cyngor Si
[...]
ddau Dynol, 
cydraddoldeb ac 
amrywiaeth i 
wneud penodiadau. 

A3

8 

Disgybla

eth Grŵp 

Dealltwriaeth o 
ymddygiadau ac 
ymddygiad sydd eu hangen 
gan aelod o'r grŵp 

 

Yn gweithio yn unol â'r 
safonau ymddygiad sy'n 
ofynnol gan Arweinydd y 
Grŵp. 

B8 Arweinyd
diaeth 
Pwyllgor  

Dealltwriaeth drylwyr o rôl y 
pwyllgor a'i gwmpas. 
Y gallu i gysylltu â 
swyddogion, aelodau ac 
asiantaethau perthnasol. 
Ymrwymiad i alluogi holl 
aelodau'r pwyllgor i 
ddatblygu sgiliau a 
chymryd rhan yn effeithiol 
mewn cyfarfodydd.  

Yn hyrwyddo gwaith a 
gwerth y pwyllgor yn y 
Cyngor ac i'r 
cyhoedd. Gweithio gyda'r 
pwyllgor y tu allan i 
gyfarfodydd i wneud iddo 
weithio'n fwy effeithiol. 
Cyfathrebu ag aelodau a 
swyddogion sydd â 
diddordeb yn nhrafodion y 
pwyllgor. Yn meithrin 
perthnasoedd â 
Phenaethiaid/Cyfarwyddwyr 
perthnasol Gwasanaethau i 
sicrhau bod gwaith y 
pwyllgor yn berthnasol, yn 
wybodus ac yn rhoi'r  
canlyniadau sydd eu 
hangen. 

 

B1

6 

Safonau Y gyfraith a'r cyfansoddiad 
mewn perthynas ag 
ymddygiad. Protocolau 
datrysiadau lleol. Anghenion 
y Cyngor Sir a Chynghorau 
Tref a Chymuned ar gyfer 
Hyfforddiant mewn  
perthynas â'r Cod 
Ymddygiad. Ymddygiad 
aelodau, delio ag 

Yn dangos gwrthrychedd 
trwy wneud penderfyniadau 
annibynnol yn seiliedig ar 
dystiolaeth a'r cyfrifoldeb 
cyfreithiol a roddir ar 
bwyllgorau sy'n gweithredu 
mewn rôl led-farnwrol. Yn 
dryloyw yn cadw at y Cod 
Ymddygiad. Yn gofyn am 

Tudalen 9



adroddiadau gan Arweinwyr 
Grwpiau ac adroddiadau 
blynyddol 
 

gyngor priodol gan 
swyddogion proffesiynol, 
datblygiad personol neu 
friffio cyn gwneud 
penderfyniadau. 

 

CYTUNWYD nodi’r  Fframwaith Datblygu ar gyfer Cynghorwyr a sut 

mae'n berthnasol i'r Pwyllgor Moeseg a Safonau.  

 

9 14 Materion y Cod Ymddygiad - Diweddariad ar erthyglau'r wasg  
CYTUNWYD nodi’r erthyglau diweddar yn y wasg a gyflwynwyd.  
 

10 15 Coflyfr Cod Ymddygiad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
16 Cymru - Rhifyn 25 

CYTUNWYD nodi rhifyn 25 o Goflyfr Cod Ymddygiad Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru fel y’i cyflwynwyd.  

 

11 16 Penodi Cynghorwyr Tref a Chymuned i'r Pwyllgor Moeseg a Safonau - 
Cynllunio ar gyfer Olyniaeth 

16 Ystyriwyd yr adroddiad a gyflwynwyd ar Benodi Cynghorwyr Tref a Chymuned i’r 

Pwyllgor Moeseg a Safonau – Cynllunio ar gyfer Olyniaeth.  

17  

18 CYTUNWYD derbyn y broses arfaethedig ar gyfer dethol Cynghorwyr Tref a 
Chymuned i fod ar y Pwyllgor Moeseg a Safonau ar gyfer y cyfnod gweinyddol 
rhwng mis Mai 2022 a mis Mai 2027.  
 

12 17 Y gweithdrefnau ar gyfer ymdrin â chwynion a gyfeirir at y pwyllgor moeseg 
a safonau a chynnal gwrandawiadau 
Ystyriwyd adroddiad ar y gweithdrefnau ar gyfer ymdrin â chwynion a gyfeirir at y 
pwyllgor moeseg a safonau a chynnal gwrandawiadau. 
 
Adroddwyd bod yr Adolygiad Annibynnol o’r Fframwaith Safonau Moesegol i 
Gymru (paragraff 1.6) yn argymell y dylai Pwyllgorau Safonau gwblhau 
hyfforddiant ynghylch sut i gynnal gwrandawiadau er mwyn sicrhau bod yr aelod y 
cwynir amdano, yr achwynydd ac unrhyw dystion yn cael eu trin mewn ffordd 
agored a theg. Mae’r adroddiad hefyd yn nodi bod Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru yn derbyn bod angen mwy o atgyfeiriadau at Bwyllgorau 
Safonau pan fo’n gwrthod ymchwilio i gwynion. 
 
Adolygwyd y ddogfen er mwyn cynnwys unrhyw newidiadau yn y Rheoliadau (yn 
2016) a chymharwyd hefyd â’r gweithdrefnau sydd ar waith mewn awdurdodau 
eraill er mwyn sicrhau bod gweithdrefnau presennol y Cyngor yn gyfredol ac yn 
addas i’w diben. 
Cyflwynwyd newidiadau arfaethedig y ddogfen ddiwygiedig i’w hystyried.  
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD 
(i) derbyn y diwygiadau;  

Tudalen 10



(ii) argymell y dylai’r Cyngor gymeradwyo’r ddogfen yn amodol ar unrhyw 
argymhellion neu ddiwygiadau i’r ddogfen yn dilyn ystyriaeth mewn gweithdy a 
fydd yn cael ei gynnal cyn Etholiadau mis Mai.  
 

13  Diweddariad ar faterion Panel Dyfarnu Cymru  

CYTUNWYD nodi materion Panel Dyfarnu Cymru er gwybodaeth
[...]
. Gan fod y 

Gynhadledd yn cael ei chynnal o bell nid oes cyfyngiad ar nifer y cynrychiolwyr 

sy'n gallu mynychu fesul awdurdod.  

Tudalen 11

https://council.ceredigion.gov.uk/documents/s2103/report%20-%20Members%20role%20description.pdf?LLL=0
https://council.ceredigion.gov.uk/documents/s2103/report%20-%20Members%20role%20description.pdf?LLL=0


  

 Roedd yr Aelodau i roi gwybod i'r Swyddog Craffu a Safonau neu'r Swyddog 

Democrataidd a Safonau erbyn 28 Ionawr pe bai'r Aelodau'n dymuno mynychu'r 

gynhadledd, ynghyd â dewis iaith. 

 

16  Hyfforddiant  

 Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau am y cyrsiau cynefino canlynol yn dilyn yr 

etholiad:- 

Llun  
9 
 

Mai 

10:00a
m 

Elin 
Prysor 

HYFFORDDIANT - 
Cod Ymddygiad ar 
gyfer Aelodau 
newydd (2 ½ awr) 
(gorfodol) 
   

2:00pm Elin 
Prysor 

HYFFORDDIANT - 
Cod Ymddygiad ar 
gyfer Aelodau sy'n 
dychwelyd (1 ½ awr) 
(gorfodol) 
 

Maw
rth  
24 

Mai 

2:00pm Elin 
Prysor 

HYFFORDDIANT – 
Rôl a 
chyfrifoldebau'r 
Pwyllgor Moeseg a 
Safonau (gorfodol i 
holl aelodau'r 
Pwyllgor) 
 

  

 

 Hysbyswyd yr Aelodau hefyd fod croeso iddynt fynychu unrhyw sesiynau 

hyfforddi eraill a fyddai’n cael eu darparu ar ôl y weinyddiaeth newydd ym 

mis Mai 2022 megis Hyfforddiant Llywodraethu ac Archwilio neu’r Pwyllgor 

Rheoli Datblygu. Hefyd; byddai hyfforddiant ar ymddygiad Aelodau yn 

ystod cyfarfodydd rhithiol hefyd yn cael ei ddarparu gan fod protocol 

cyfredol ar y mater hwn. 

 Byddai hyfforddiant gorfodol i Arweinwyr Grwpiau hefyd yn cael ei gynnal 

ar 06 Mehefin 2022. 

 Adroddwyd hefyd y byddai hyfforddiant ar wrandawiadau hefyd yn cael ei 

gynnal ym mis Medi 2022.  

  

17  Unrhyw Fusnes Arall  

 (i) Diolchwyd i’r Cynghorwyr a fyddai’n ymddeol o’r pwyllgor am eu gwaith yn 

ystod y tymor.  

 (ii) Adroddodd y Swyddog Monitro y cytunwyd ar y canlynol yn y Gweithdy a 

gynhaliwyd ar 21 Tachwedd:- 

Tudalen 12



 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a gynhaliwyd ar 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   
 

o y byddai'n ddefnyddiol rhoi'r ddolen i wefan yr Ombwdsmon ar dudalen we 

Moeseg a Safonau Cyngor Sir Ceredigion. 

o Holiadur Effeithiolrwydd ar gyfer y Pwyllgor. 

o Y Swyddog Monitro i ddarparu adroddiad chwarterol ar dueddiadau cwynion, 

a'u lefel fel eitem safonol ar yr agenda. Cytunwyd y byddai hyn yn cael ei roi ar 

yr agenda o'r tymor gweinyddu newydd ymlaen. 

(iii) roedd angen trafod cyfansoddiad Cyd-bwyllgor Safonau Cyd-bwyllgor 

Corfforedig Canolbarth Cymru. Cytunwyd mewn egwyddor mai Swyddog Monitro 

Powys fyddai'r swyddog monitro ar gyfer CBC Canolbarth Cymru. Roedd Cyngor 

Sir Powys wedi awgrymu y gallai Aelodau Cyd-bwyllgor Safonau CBC Canolbarth 

Cymru fod o Bowys. Roedd yr Aelodau o'r farn, gan mai cyd-bwyllgor oedd hwn, y 

dylai ei Aelodau fod o'r ddwy Sir. Byddai e-bost gan y swyddog monitro yn cael ei 

ddosbarthu i'r Aelodau yn dilyn y cyfarfod i ganfod eu barn ar yr aelodaeth. 

 

 

 

Tudalen 13



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Cofnodion Cyfarfod o’r PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU  
a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda  

ddydd Llun, 07 Chwefror 2022 
 

YN BRESENNOL:    
Mrs Caroline White (Cadeirydd) a Mr Alan Davies (Aelodau Annibynnol);  
Y Cynghorwyr Julian Evans a Gill Hopley (Cynrychiolwyr y Cynghorau Tref a Chymuned) 
 
HEFYD YN BRESENNOL:    
Ms Elin Prysor (Swyddog Monitro) 
Mrs Lisa Evans (Swyddog Craffu a Safonau) 
Mrs Dana Jones (Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau) 

 
  

                                                          (3:00pm-4:00pm) 
 

 
1 Ymddiheuriadau  

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Odwyn Davies a Dai Mason ynghyd â Mrs Caryl 
Davies, Ms Carol Edwards a Mr John Weston am na fedrent ddod i’r cyfarfod. 
 

2 Materion Personol 
Dim. 

3 Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu 
Dim. 

4  Y Cynghorydd Ruth Davies, Cyngor Cymuned Llangoedmor 
Cafwyd cais am ollyngiad dyddiedig 31 Ionawr 2022 oddi wrth y Cynghorydd Ruth 
Davies i siarad a phleidleisio ar gais cynllunio ei 
[...]
chod. 
 
Atebodd y Cynghorydd Davies gwestiynau ynglŷn â’i chais am ollyngiad. 
Nododd y Cynghorydd Davies y canlynol: 

• bod trefniadau bilio dŵr preifat ar waith 
• bod 11 aelod ar Gyngor Cymuned Llangoedmor. 

 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y cyfarfod a oedd yn cael ei gynnal drwy 
fideogynadledda fel y gallai’r Pwyllgor ystyried ei chais. 
 
PENDERFYNWYD i WRTHOD y cais am ollyngiad i siarad a phleidleisio yng 
nghyfarfod Cyngor Cymuned Llangoedmor ar 7/2/22 ynglŷn â chais cynllunio  
A211044  gyfer 6 pod glampio, toiled a chawodydd a lle parcio cysylltiedig yn The 
Gardener’s Cottage, The Walled Gardens, Llangoedmor, Aberteifi 
 
Bu’r Pwyllgor yn trafod y cais am ollyngiad am gryn amser.  
 
Roedd y rhesymau dros wrthod y cais yn cynnwys y canlynol:  
 
(i) nid oedd y Pwyllgor yn fodlon bod unrhyw un o’r seiliau statudol ar gyfer 
gollyngiad wedi’u nodi;  
(ii) roedd y Pwyllgor yn nodi bod gan Gyngor Cymuned Llangoedmor brotocol a 
oedd yn caniatáu i aelodau’r cyhoedd wneud sylwadau fel aelod o’r cyhoedd yng 
nghyfarfodydd y cyngor cymuned ynglŷn â materion ar yr agenda neu faterion a 
oedd o bryder i’r Gymuned;  
(iii) roedd y Pwyllgor yn pryderu y gallai presenoldeb cynghorydd ddylanwadu ar 
benderfyniad y Cyngor Cymuned;  
(iv) nid oedd y Pwyllgor yn teimlo y byddai gwrthod y cais yn arwain at ddiffyg 
democrataidd; ac  
(v) roedd paragraff 14(2), Cod Ymddygiad yr Aelodau yn berthnasol  

Tudalen 16



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Pwyllgor Moeseg a Safonau 

 
Dyddiad y Cyfarfod: 25 Mai 2022 

 
Teitl: Adroddiad Blynyddol 2021/22 y Pwyllgor Moeseg a 

Safonau 
 

Pwrpas yr adroddiad: Cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Moeseg a 
Safonau ar gyfer ei ystyried, cyn ei gyflwyno i’r 
Cyngor 
 

 
Cyflwyniad 
Paratowyd fersiwn ddrafft o Adroddiad Blynyddol 2021/22 y Pwyllgor Moeseg a 
Safonau ac y mae wedi'i atodi (Atodiad A) 
 
Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried yr adroddiad drafft a gwneud unrhyw newidiadau y 
mae'n ei ystyried yn bri
[...]
 gyfer penodi aelod 
annibynnol yn unol â’r hyn a nodir yn Atodiad 1.  
 
 2. Bydd Aelodaeth y Panel Dethol fel a ganlyn (x5):  

• Cadeirydd y Cyngor (yn absenoldeb yr Is-gadeirydd)  
• Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau (neu unrhyw 

aelodau annibynnol a enwebwyd gan y Swyddog Monitro fel y bo angen);  
• Cynrychiolydd y Cynghorau Tref a Chymuned a enwebwyd gan Un Llais 

Cymru.  
• Aelod Annibynnol / Lleyg o’r Panel (Cadeirydd y Panel Dethol) (enwebwyd 

gan y Swyddog Monitro);  
Ni all aelod annibynnol / lleyg y Panel fod yn aelod neu wedi bod yn etholedig 
neu swyddog i’r Cyngor Sir, nac unrhyw Gyngor arall, Awdurdod Parc 

Tudalen 77 Eitem Agenda 8



Cenedlaethol neu Gyngor Tref/ Cymuned.   Argymhellir y dylai’r union aelod 
lleyg wnaeth gadeirio’r Panel Dethol blaenorol yn 2011, 2013, 2017 a 2021 
gael eu henwebu (yn amodol ar fod ar gael).  

 
 
Y SEFYLLFA GYFREDOL: 
Gofynnir i Aelodau ystyried y meini prawf a’r dogfennau cysylltiedig ac awgrymu 
newidiadau fel y bo angen.  
 
ARGYMHELLIAD: Argymell i’r Cyngor i gymeradwyo:  
 

1) disgrifiad y rôl, y manyleb personol a’r meini prawf a nodwyd yn Atodiad 1), ac 
awgrymu newidiadau fel y bo angen;  

 
2)  Bydd Aelodaeth y Panel Dethol fel a ganlyn:  
• Cadeirydd y Cyngor (yn absenoldeb yr Is-gadeirydd)  
• Aelod Annibynnol / Lleyg o’r Panel (enwebwyd gan y Swyddog Monitro);  
• Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau (neu unrhyw 

aelodau annibynnol a enwebwyd gan y Swyddog Monitro fel y bo angen);  
• Cynrychiolydd y Cynghorau Tref a Chymuned a enwebwyd gan Un Llais 

Cymru.  
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD:  
Mae’r argymhellion yma’n angenrheidiol er mwyn sicrhau bod y penodiadau priodol 
mewn lle yn unol â’r Cyfansoddiad.  
 
Enw Cyswllt:  Lisa Evans 
Swydd:    Swyddog Craffu a Safonau 
Dyddiad yr Adroddiad: 28 Ebrill 2022 
Acronymau:  

Tudalen 78



23 

Disgrifiad o Rôl Aelod y Pwyllgor Safonau 

1  Atebolrwydd 

▪ I'r Cyngor Llawn
▪ I Gadeirydd y Pwyllgor Safonau 

2 D
[...]
a 2 x Cynghorydd Tref a Chymuned).  
 
Penodwyd y Cadeirydd cyfredol, Mrs Caroline White yn wreiddiol ar 30/7/2013 ac fe’i 
hailbenodwyd ar 30/7/2019 Bydd tymor ei swydd yn dod i ben ar 29/7/2023  Nid yw 
Mrs Caroline White bellach yn medru cael ei hailbenodi.    
 
O ganlyniad bydd angen recriwtio Aelod Annibynnol newydd i’r Pwyllgor Moeseg a 
Safonau er mwyn cynnal cyfansoddiad y Pwyllgor, fel y’i nodwyd yn y Cyfansoddiad 
ac fel sy’n ofynnol gan ddeddfwriaeth.  
 
Mae’r weithdrefn a’r meini prawf ar gyfer penodi aelodau annibynnol wedi eu nodi yn 
Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) 2001 (SI 2001/2283).   Bydd hyn yn 
cynnwys: 

• Pan fydd swydd wag am Aelod Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau bydd yr 
awdurdod perthnasol yn cyhoeddi hysbyseb mewn nid llai na dau bapur 
newydd (na chânt eu cyhoeddi gan yr awdurdod perthnasol) sy’n cael eu 
dosbarthu yn eu hardal.  

• Cyhoeddi’r meini prawf ar gyfer penodi.  
• Bydd yn rhaid sefydlu Panel Dethol o nid mwy na phump aelod fydd yn 

cynnwys aelod lleyg o’r panel ac aelod o’r cyngor cymuned.  Bydd y Panel 
yma’n ystyried pob cais, dilyn y meini prawf a gwneud argymhellion i’r Cyngor.  
Gwneir penodiadau gan ystyried argymhellion y Panel.  

 
ARGYMHELLIAD  
1. Bydd y disgrifiad swydd, manyleb personol a’r meini prawf ar gyfer penodi aelod 
annibynnol yn unol â’r hyn a nodir yn Atodiad 1.  
 
 2. Bydd Aelodaeth y Panel Dethol fel a ganlyn (x5):  

• Cadeirydd y Cyngor (yn absenoldeb yr Is-gadeirydd)  
• Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau (neu unrhyw 

aelodau annibynnol a enwebwyd gan y Swyddog Monitro fel y bo angen);  
• Cynrychiolydd y Cynghorau Tref a Chymuned a enwebwyd gan Un Llais 

Cymru.  
• Aelod Annibynnol / Lleyg o’r Panel (Cadeirydd y Panel Dethol) (enwebwyd 

gan y Swyddog Monitro);  
Ni all aelod annibynnol / lleyg y Panel fod yn aelod neu wedi bod yn etholedig 
neu swyddog i’r Cyngor Sir, nac unrhyw Gyngor arall, Awdurdod Parc 

Tudalen 85 Eitem Agenda 9



Cenedlaethol neu Gyngor Tref/ Cymuned.   Argymhellir y dylai’r union aelod 
lleyg wnaeth gadeirio’r Panel Dethol blaenorol yn 2011, 2013, 2017 a 2021 
gael eu henwebu (yn amodol ar fod ar gael).  

 
 
Y SEFYLLFA GYFREDOL: 
Gofynnir i Aelodau ystyried y meini prawf a’r dogfennau cysylltiedig ac awgrymu 
newidiadau fel y bo angen.  
 
ARGYMHELLIAD: Argymell i’r Cyngor i gymeradwyo:  
 

1) disgrifiad y rôl, y manyleb personol a’r meini prawf a nodwyd yn Atodiad 1), ac 
awgrymu newidiadau fel y bo angen;  

 
2)  Bydd Aelodaeth y Panel Dethol fel a ganlyn:  
• Cadeirydd y Cyngor (yn absenoldeb yr Is-gadeirydd)  
• Aelod Annibynnol / Lleyg o’r Panel (enwebwyd gan y Swyddog Monitro);  
• Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau (neu unrhyw 

aelodau annibynnol a enwebwyd gan y Swyddog Monitro fel y bo angen);  
• Cynrychiolydd y Cynghorau Tref a Chymuned a enwebwyd gan Un Llais 

Cymru.  
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD:  
Mae’r argymhellion yma’n angenrheidiol er mwyn sicrhau bod y penodiadau priodol 
mewn lle yn unol â’r Cyfansoddiad.  
 
Enw Cyswllt:  Lisa Evans 
Swydd:    Swyddog Craffu a Safonau 
Dyddiad yr Adroddiad: 28 Ebrill 2022 
Acronymau:  

Tudalen 86



23 

Disgrifiad o Rôl Aelod y Pwyllgor Safonau 

1  Atebolrwydd 

▪ I'r Cyngor Llawn
▪ I Gadeirydd y Pwyllgor Safonau 

2 Diben a Gweithgareddau’r Rôl 

Cymryd rhan mewn cyfarfodydd a gwneud penderfyniadau 

▪ Cymryd rhan yn effeithiol yng nghyfarfodydd y pwyllgor Safonau.
▪ Dod i benderfyniadau doeth a chytbwys, o fewn cylch gorchwyl y pwyllgor, yn 

unol â gofynion y gyfraith, y cyfansoddiad a pholisïau perthnasol, llywodraethu 
mewnol, safonau moesegol a chysylltiadau.

▪ Sicrhau gonestrwydd proses benderfyniadau’r pwyllgor a’ch rôl eich hun drwy 
gadw at y Cod Ymddygiad a gofynion cyfansoddiadol a chyfreithiol eraill.

▪ Hyrwyddo a chynnal llywodraethu da yn y Cyngor. 

Helpu’r Pwyllgor Safonau i gyflawni ei swyddogaethau’n effeithiol a 
chefnogi’r Cadeirydd drwy: 

▪ Hyrwyddo a chynnal safonau ymddygiad uchel ymysg Cyng
[...]
g i’r Pwyllgor Moeseg a Safonau ar 17 Ionawr 
2022. Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i wneud y canlynol: 

(i) derbyn y diwygiadau; 
(ii) argymell y dylai’r Cyngor gymeradwyo’r ddogfen yn amodol ar unrhyw 

argymhellion neu ddiwygiadau i’r ddogfen yn dilyn ystyriaeth mewn 
gweithdy a fydd yn cael ei gynnal cyn Etholiadau mis Mai.  

 
Cynhaliwyd gweithdy ar 7 Ebrill 2022. Gweler y ddogfen ddiwygiedig yn Atodiad A 
gyda’r newidiadau arfaethedig wedi’u nodi yn goch.  
 
 
Argymhelliad / 
Argymhellion:  

Dylai’r Pwyllgor Moeseg a Safonau ystyried y 
ddogfen ddiwygiedig ynghylch y Weithdrefn ar gyfer 
Cynnal Gwrandawiadau (Atodiad A) ac argymell y 
dylai’r Cyngor ei chymeradwyo ar 7 Gorffennaf 2022.  
 

Tudalen 115 Eitem Agenda 13



2 
 

Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn sicrhau bod y Weithdrefn Safonau yn gyfredol 
ac yn addas i’w diben.  

 
 

Enw Cyswllt:  Lisa Evans 
Swydd: Swyddog Craffu a Safonau 
Dyddiad yr Adroddiad: 28 Ebrill 2022 
Acronymau:  

 

Tudalen 116



   
1 

 

 
 
 
 

Y PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU  
 

Y GWEITHDREFNAU AR GYFER YMDRIN Â CHWYNION A GYFEIRIR AT Y 
PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU A CHYNNAL GWRANDAWIADAU 

 
Rhagarweiniad 
 
1. Mae’r ddogfen hon yn pennu’r weithdrefn y bydd Pwyllgor Moeseg a Safonau’r 

Cyngor yn ei dilyn pan fo gofyn i’r pwyllgor hwnnw benderfynu ynghylch 
ymddygiad Cynghorwyr yn sgil ymchwiliadau gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru neu Swyddog Monitro’r Cyngor dan Ran III Deddf Llywodraeth 
Leol 2000 a’r rheoliadau cysylltiedig.  

2. Pe bai’r ddogfen hon mewn unrhyw ffordd yn gwrthdaro ag unrhyw ofynion 
statudol, yna’r gofynion statudol fydd drechaf. 

3. Yn ddarostyngedig i unrhyw ddarpariaeth bendant yn y Rheoliadau, mater i’r  
Pwyllgor Moeseg a Safonau fydd penderfynu ar yr arferion a’r weithdrefn sydd i’w 
dilyn wrth arfer ei swyddogaethau o dan y Rheoliadau. 

 
Dehongliad 
 
4. Yn y weithdrefn hon: 
 

(a) Mae ‘y Ddeddf’ yn golygu Rhan III Deddf Llywodraeth Leol 2000. 
 

(b) Mae ‘y Cyngo
[...]
 ar bob un o agendâu’r Pwyllgor. Bydd hyn 
yn rhoi cyfle i’r Pwyllgor adolygu a diweddaru rhaglen waith y Pwyllgor.  
 
Mae Blaenraglen Waith ddrafft ynghlwm i'w hystyried (Atodiad 1)  

 

Tudalen 131 Eitem Agenda 17



2 
 

 
Argymhellion:  

1) ystyried, adolygu a diweddaru’r Flaenraglen 
Waith ddrafft gyfredol. (Atodiad 1) 

 
Enw Cyswllt:  Lisa Evans  
 Swydd: Swyddog Craffu a Safonau  
 Dyddiad yr adroddiad: 11 Mai 2022 
 Acronymau:  

 

Tudalen 132



Blaenraglen Waith Moeseg a Safonau 2022/23 

 

Dyddiad Eitem 

11 Hydref 
 
 

 
Ystyried ceisiadau am ollyngiad gan y Cynghorwyr canlynol: 
 
Diweddariad ynghylch materion Panel Dyfarnu Cymru 
 
Diweddariad ar faterion yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
 
Hyfforddiant 
 
Diweddariad ar Ymdrin â chwynion a gyfeiriwyd at y Pwyllgor 
Moeseg a Safonau & gweithdrefnau gwrandawiadau 
 
Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau 
2021/22 
 
Cynllunio olyniaeth-aelod lleyg 
 
Diweddariad recriwtio Cynghorwyr Cyngor Tref/Cymuned 
 
Penderfyniadau Cod Ymddygiad gan yr Ombwdsmon 
 
Y Swyddog Monitro i ddarparu adroddiad chwarterol ar dueddiadau 
cwynion, a lefel eu difrifoldeb 
 

 
2 Tachwedd 
2022 
 
 

 
Ystyried ceisiadau am ollyngiad gan y Cynghorwyr canlynol: 
 
Diweddariad ynghylch materion Panel Dyfarnu Cymru 
 
Diweddariad ar faterion yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
 
Hyfforddiant 
 

 
25 Ionawr 
2023 

 
Ystyried ceisiadau am ollyngiad gan y Cynghorwyr canlynol: 
 
Diweddariad ynghylch materion Panel Dyfarnu Cymru 
 
Diweddariad ar faterion yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
 
Hyfforddiant 
 

 
19 Ebrill 2023 

 
Ystyried ceisiadau am ollyngiad gan y Cynghorwyr canlynol: 
 
Diweddariad ynghylch materion Panel Dyfarnu Cymru 

Tudalen 133



 
Diweddariad ar faterion yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
 
Hyfforddiant 
 

 

Tudalen 134


	Agenda
	4 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a gynhaliwyd 17 Ionawr 2022
	5 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a gynhaliwyd 07 Chwefror 2022
	7 Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau 2021/22
	Adroddiad Blaen cofnodion (c) cywir
	(c) DRAFFT Ethics and Standards  Committee Annual  Report 270422

	8 Cynllunio olyniaeth-aelod lleyg
	Recruitment of Intependent Ethics and Standards member report 250522_cy-GB
	Atodiad A
	WLGA Disgrifiad o Rôl Aelod y Pwyllgor Safonau
	Appendix A


	9 Diweddariad recriwtio Cynghorwyr Cyngor Tref/Cymuned
	Recruitment of Intependent Ethics and Standards member report 250522_cy-GB
	Atodiad A
	WLGA Disgrifiad o Rôl Aelod y Pwyllgor Safonau
	Appendix A


	10 Penderfyniadau Cod Ymddygiad gan yr Ombwdsmon
	Ombudsman Casebook cover_cy-GB
	Atodiad A

	12 Tueddiadau'r Cwynion am Gynghorwyr - 2021
	13 Gweithdrefnau ar gyfer ymdrin â Chwynion a gyfeirir at Y Pwyllgor Moeseg a Safonau a chynnal gwrandawiadau
	Hearings Procedure cover report Cymraeg Mis Mai
	(c)CSW ESC Hearing procedure ep 3.5.22 LME CW Cymraeg
	Dehongliad
	Materion Amrywiol
	Methu â chyflwyno sylwadau / bod yn bresennol yn y gwrandawiad
	Salwch neu Analluogrwydd
	Atgyfeiriad at Dribiwnlys Apêl
	Cyhoeddi adroddiad y Pwyllgor Moeseg a Safonau




	17 Blaenraglen Waith
	FWP cover report 250522(Cymraeg)
	(c) Ethics and Standards Forward Work Programme 2022 (Cymraeg)






Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod o’r PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU  

a gynhaliwyd ar ffurf hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron ac o bell drwy fideogynadledda  

ddydd Mercher, 25 Mai 2022 
 

YN BRESENNOL: Mrs Caroline White (Cadeirydd), Mr Alan Davies, Miss Caryl 
Davies a Ms Carol Edwards (Aelodau Annibynnol) 
 
Y Cynghorwyr Gwyn Evans a Caryl Roberts (Aelodau Etholedig) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
Ms Elin Prysor (Swyddog Monitro) 
Mrs Lisa Evans (Swyddog Craffu a Safonau) 
Mrs Dana Jones (Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd a Safonau) 

 
(10.00am-12.20pm) 

 
 

 
1 Materion Personol 

Croesawodd y Cadeirydd y ddau Gynghorydd Sir newydd, y Cynghorwyr 
Gwyn Evans a Caryl Roberts, i’r cyfarfod. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Mr John Weston am na fedrai ddod i’r cyfarfod. 
 

3 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 
gynhaliwyd 17 Ionawr 2022 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2022 yn rhai cywir yn amodol ar newid gair olaf y 
penderfyniad yn eitem 7 (b) yn y fersiwn Saesneg i ‘received’. 
 

5 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 
gynhaliwyd 07 Chwefror 2022 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 07 Chwefror 2022 yn rhai cywir. 
 

6 Materion yn Codi 
Cofnodion 17/01/2022 - Eitem 3, Unrhyw Fater Arall – Dywedodd y Swyddog 
Monitro y cytunwyd â Chyngor Sir Powys y byddai Aelodau o Bwyllgor 
Moeseg a Safonau Ceredigion hefyd yn Aelodau o Cyd-bwyllgor Safonau 
Cyd-bwyllgor Corfforedig Canolbarth Cymru. Serch hynny, nid oedd nifer yr 
Aelodau a oedd eu hangen yn hysbys eto a dywedwyd bod hyn yn amodol ar 
gyngor oddi wrth Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog ynglŷn â 
chyfansoddiad y pwyllgor. 
 

7 Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau 2021/22 



 

2 
 

Ystyriwyd Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau  
2021/22. Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am baratoi’r Adroddiad 
Blynyddol. 
  
Cytunodd y Pwyllgor i GYMERADWYO fersiwn ddrafft Adroddiad Blynyddol 
2021/22 y Pwyllgor Moeseg a Safonau yn amodol ar newid y ffigwr ar 
dudalen 32 yr adroddiad. 
 

8 Cynllunio olyniaeth-aelod lleyg 
Ystyriwyd yr Adroddiad ynghylch cynllunio olyniaeth o ran aelodau lleyg. Yn 
dilyn trafodaeth, CYTUNWYD i argymell i’r Cyngor y dylai gymeradwyo’r 
canlynol: 
(i) disgrifiad y rôl, y manyleb personol a’r meini prawf (fel yr amlinellir yn yr 
Atodiad) 
(ii) Aelodaeth y Panel Dethol fel a ganlyn: 
• Cadeirydd y Cyngor (yn absenoldeb yr Is-gadeirydd); 
•Aelod Annibynnol / Lleyg o’r Panel (enwebwyd gan y Swyddog Monitro) 
• Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau (neu unrhyw 
aelodau annibynnol a enwebwyd gan y Swyddog Monitro fel y bo angen) 
• Cynrychiolydd y Cynghorau Tref a Chymuned a enwebwyd gan Un Llais 
Cymru; a 
(iii) newid y teitl ‘disgrifiad swydd’ yn yr Atodiad gan roi ‘disgrifiad o'r rôl’ yn 
lle hynny. 
 

9 Diweddariad recriwtio Cynghorwyr Cyngor Tref/Cymuned 
CYTUNWYD i nodi’r diweddariad a roddwyd a dywedwyd y dylid ystyried 
cydbwysedd o ran y rhywiau ar y Pwyllgor, os byddai modd gwneud hynny, 
yn ystod y broses benodi. 
 

10 Penderfyniadau Cod Ymddygiad gan yr Ombwdsmon 
CYTUNWYD i nodi’r penderfyniadau a gyflwynwyd o ran y Cod Ymddygiad 
ers cyhoeddi’r Coflyfr diwethaf. Roedd yr Aelodau yn cytuno â’r fformat 
newydd o gyflwyno’r wybodaeth. Byddai’r wybodaeth hon hefyd yn cael ei 
dosbarthu i Arweinwyr y Grwpiau ac yn cael ei defnyddio fel deunydd 
hyfforddi. 
 

11 Materion y Cod Ymddygiad-Diweddariad ar erthyglau'r wasg 
Dim. 
 

12 Tueddiadau'r Cwynion am Gynghorwyr - 2021 
Ystyriwyd y tueddiadau o ran cwynion sy’n ymwneud â Chynghorwyr ar gyfer  
2021/22. CYTUNWYD i nodi’r adroddiad er gwybodaeth. Nodwyd hefyd y 
byddai adroddiad o’r tueddiadau yn cael ei gyflwyno yn y dyfodol a allai 
gynnwys mwy o wybodaeth gyffredinol pe byddai’r Swyddog Monitro yn 
ystyried bod hyn yn dderbyniol. Yn ogystal, byddai Arweinwyr y Grwpiau yn 
rhan o unrhyw gŵyn yn erbyn eu Cynghorwyr o’r cychwyn cyntaf yn y 
dyfodol; a hynny oherwydd eu cyfrifoldeb newydd o ran arfarnu tueddiadau a 
gwella safonau yn ystod y weinyddiaeth newydd.   
 

13 Gweithdrefnau ar gyfer ymdrin â Chwynion a gyfeirir at Y Pwyllgor 
Moeseg a Safonau a chynnal gwrandawiadau 



 

3 
 

Ystyriwyd y ddogfen ddiwygiedig ynghylch y Weithdrefn ar gyfer Cynnal 
Gwrandawiadau. Yn dilyn trafodaeth, CYTUNWYD i argymell y dylai’r 
Cyngor gymeradwyo’r ddogfen ar 07 Gorffennaf 2022 yn amodol ar 
ddiwygio’r rhifau. Byddai siart lif ynghylch y Gweithdrefnau ar gyfer Cynnal 
Gwrandawiadau hefyd yn cael ei dosbarthu i’r Aelodau. 
 

14 Diweddariad ynghylch materion Panel Dyfarnu Cymru 
CYTUNWYD i nodi’r penderfyniad a oedd wedi’i ddosbarthu ar e-bost o ran y 
Cynghorwyr Bishop, P Morgan, W Owen a D Poole. 
 

15 Y diweddaraf am fater yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ni chafwyd adroddiad. 
 

16 Hyfforddiant 
•Cynhaliwyd hyfforddiant i Glercod Cynghorau Tref a Chymuned ar 27 Ebrill 
2022 a dywedwyd bod 30 o Glercod yn bresennol. Darparwyd nodiadau 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i’r Clercod fel y gallent hwyluso 
hyfforddiant ar gyfer eu Cynghorau Tref / Cymuned.  
•Rhoddwyd hyfforddiant i Aelodau’r Pwyllgor Moeseg a Safonau ynglŷn â Rôl 
a Chyfrifoldebau’r Pwyllgor ar 24 Mai 2022 
•Byddai’r hyfforddiant ynglŷn â’r Weithdrefn ar gyfer Cynnal Gwrandawiadau 
yn cael ei gynnal ar 30 Medi 2022 
•Byddai’r hyfforddiant i Arweinwyr y Grwpiau yn cael ei gynnal ar 06 Mehefin 
2022 
•Roedd Cyngor Tref Aberystwyth a Chyngor Cymuned y Borth wedi gofyn 
am hyfforddiant. Anogwyd Aelodau’r Pwyllgor i gynorthwyo â’r hyfforddiant 
unwaith y byddai wedi’i drefnu. 
•Nodwyd bod Un Llais Cymru yn cynnig hyfforddiant ynglŷn â’r Cod 
Ymddygiad i bob Cynghorydd Tref a Chymuned. 
•Roedd y modiwlau hyfforddi newydd ar gael i’r Aelodau Annibynnol ar y 
llwyfan E-ddysgu newydd. Serch hynny, roedd angen cael cadarnhad a 
fyddai’r hyfforddiant hwn ar gael i Glercod a Chynghorwyr y Cynghorau Tref 
a Chymuned, unwaith y byddai cynnwys y deunydd hyfforddi wedi dod i law. 
•Soniwyd am yr angen o bosib i ymestyn yr hyfforddiant ynghylch y Cod 
Ymddygiad dros gyfnod hirach o amser fel y gallai’r Cynghorwyr Tref a 
Chymuned amsugno’r wybodaeth gymhleth a gyflwynwyd. 
•Dywedwyd bod yr hyfforddiant ynghylch y Cod Ymddygiad yn un 
cenedlaethol a oedd yn cael ei ddarparu ar-lein. Ystyriwyd y gallai hyn fod yn 
broblem i Gynghorwyr sy’n gynghorwyr ers tro byd, a fyddai’n dymuno 
derbyn yr hyfforddiant wyneb yn wyneb. Byddai un o’r swyddogion yn 
cysylltu â’r clercod i weld a fyddai’n well ganddynt gael hyfforddiant ar-lein 
neu wyneb yn wyneb. Nodwyd hefyd nad oedd nifer o Glercod yn teimlo’n 
gyfforddus i ddarparu’r hyfforddiant hwn i’w Cynghorau. 
•Byddai’r Swyddog Monitro yn gofyn am gopi o Raglen Hyfforddi’r Cynghorau 
Tref a Chymuned er mwyn gweld a oedd hyfforddiant wedi’i roi ynghylch y 
Cod Ymddygiad. Nodwyd bod cais wedi’i wneud am y Rheolau Sefydlog a'r 
Broses Ddatrys Leol yn flaenorol. Gan fod pob Cynghorydd Sir yn mynd i 
gyfarfodydd Cynghorau Tref a chymuned yn eu wardiau, dywedwyd y dylent 
hyrwyddo’r hyfforddiant a oedd ar gael. 
 

17 Blaenraglen Waith 



 

4 
 

CYTUNWYD i nodi’r Flaenraglen Waith fel y’i cyflwynwyd. Dywedodd y 
Cadeirydd y dylid cynnal y cyfarfod nesaf cyn 02 Tachwedd 2022. Tynnodd y 
Swyddog Monitro sylw at y goblygiadau o ran adnoddau o drefnu 
cyfarfodydd brys a bod angen i’r Aelodau drefnu eu gwaith yn briodol i weld a 
fyddai angen gollyngiad arnynt. Dywedwyd mai’r bwriad gwreiddiol oedd 
cynnal y cyfarfod a oedd yn cael ei gynnal heddiw ym mis Gorffennaf. Byddai 
cais yn cael ei wneud i gynnal y cyfarfod hwn ym mis Medi neu ym mis 
Hydref yn hytrach nag ym mis Tachwedd. 
Cytunwyd y byddai adroddiad y Swyddog Monitro am dueddiadau,                     
hunanarfarnu a’r cynlluniau hyfforddi ar gyfer y Cynghorau Tref a Chymuned 
yn cael eu hychwanegu at agenda’r cyfarfod nesaf. 
 
Cytunwyd hefyd y byddai Cofnod o Gamau Gweithredu’r cyfarfod heddiw yn 
cael ei gyflwyno yn y cyfarfod nesaf; yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio.  
 

18 Ystyried unrhyw gais arall am ollyngiad a dderbyniwyd ers cyhoeddi'r 
agenda 
Dim. 
 

19 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Safonau a Moeseg a 
gynhaliwyd ar Dydd Iau, 13 Hydref 2022 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


